
1

一、建设项目基本情况

项目名称 年产 300台臭氧发生器项目

建设单位 欧奏沛尔（江苏）环保技术有限公司

法人代表 王彦 联系人 王彦

通讯地址 盐城环保高新技术产业开发区清华产业园（孵化器二期）

联系电话 13001028884 传真 / 邮政编码 224005

建设地点 盐城环保高新技术产业开发区清华产业园（孵化器二期）

备案审批部

门
盐城亭湖区发改委

批复文号

(项目代码)
亭发改审备[2019]90号

2019-320902-35-03-548350

建设性质 新建 行业类别及代号
环境保护专用设备制造

C3591
占地面积

(平方米) 4000 绿化面积
[...]
产污环节：浓缩装置产生废反渗透膜 S6-1，蒸发析盐产生残渣 S6-2,及蒸发析盐

不凝气 G6-1。

（7）纯水制造



49

项目配备一套 RO纯水制造设备，用于工艺用水等，纯水制备能力为 1t纯水

量/小时。系统进水量为 510m3/a，纯水设备的得水率为 70%，因此纯水制备量为

357m3/a，清下水量为 143m3/a，项目所有使用的工业纯水电阻率<10μs/cm。

详细流程图见图 5-8。
自来水

水 箱

碳 滤

RO反渗透

出 水

S7-1

精密过滤器

软 化

S7-2

砂 滤

图 5-8 项目纯水制备工艺流程图

工艺简述：

①碳滤：通过活性炭可吸附水中的有机物、色度、异味、余氯，使余氯低于

0.1mg/L。

②软化：采用阳离子交换树脂，可将水中 Ca2+、Mg2+吸附掉，改善后续工序

工作条件，防止结垢。

③精密过滤器：进一步去除水中的微粒， 使水质达到反渗透膜的进水要求。

④RO反渗透：去除原水中 98%以上的阴阳离子以及各种有害菌落和热源，反

渗透膜用量较少，约 2~3年更换一次。

产污环节：纯水制备装置产生废活性炭 S7-1，废反渗透膜 S7-2，交由环卫部门

处置。

建设项目营运后主要污染物产生环节汇总见表 5-1。



50

表 5-1 污染物产生环节汇总表

污染因子 编号 污染源 主要成分 备注

废水

W 生活污水 COD、NH3-N、SS、TN、TP 经化粪池预处理

W1-1 超声波清洗水 COD、SS、石油类 隔油沉淀预处理

W1-2 废氧化液 盐份 蒸发析盐

W1-3 高浓度清洗废水 盐份 蒸发析盐

W2-1 清洗废水 COD、SS、石油类 隔油沉淀预处理

废气

G1-1 焊接烟尘 颗粒物 无组织排放

G2-1 焊接烟尘 颗粒物 无组织排放

G4-1 焊接烟尘 颗粒物 无组织排放

G5-1 粘接 VOCS 无组织排放

G5-2 焊接烟尘 颗粒物 无组织排放

G6-1 蒸发析盐不凝气 水蒸气 无组织排放

噪声 N 各生产设备 等效 A声级 连续

固废

S1-1 钻孔攻丝 切削液 危废暂存处

S1-2 焊接 焊渣
在车间内专用场地

堆存
S1-3 冲孔 废边角料

S2-1 焊接 焊渣

S4-1 机加工 切削液 危废暂存处

S4-2 机加工 废边角料
在车间内专用场地

堆存
S4-3 焊接 焊渣

S5-1 焊接 焊渣

S6-1
清洗废水浓缩

RO反渗透
水处理废反渗透膜 危废暂存处

S6-2 蒸发析盐 蒸馏残渣 危废暂存处

S7-1 纯水制备 纯水制备废活性炭 环卫部门

S7-2 纯水制备 纯水制备废反渗透膜 环卫部门

/ 废水处理 污泥 危废暂存处

/ 日常生活 生活垃圾 环卫部门

/ 包装 废包装材料（木条、塑料等） 环卫部门

主要污染工序：

1.废水

1.1废水产生环节及产生量

（1）清洗废水

项目清洗废水主要包含超声波清洗水W1-1、清洗废水W2-1，工件在加工后需

进行超声波清洗及去离子水清洗去表面的污渍，这部分用水循环利用，定期更换。



51

根据企业提供资料，超声波清洗及去离子水清洗每日清洗水使用量为 1m3/d，该清

洗水 2天更换一次，年使用量 150m3/a，产污系数 0.8，则清洗废水产生量为 120

m3/a，类比同行业超声波清洗废水污染物主要为 COD、SS、石油类，产生浓度分

别约为 200mg/L、500mg/L、50mg/L。

（2）微弧氧化废氧化液

表面处理车间设置 2台微弧氧化设备，每台设备都有一个 0.8m3的氧化槽和一

套逆流漂洗流水线，氧化槽中的氧化液定期更换，平均更换频次约一年 6次，每

次更换废氧化液 1.1m3，年产生废氧化液 6.6m3。废氧化液中污染物主要为无机盐，

浓度约为 4%，主要成分及浓度为：六偏磷酸钠 35g/L，氢氧化钠 1.5g/L，硅酸钠

5g/L，钨酸钠 3.5g/L。

（3）初级清洗废水

逆流漂洗流水线，初级清洗槽中的清洗废水定期更换，平均更换频次约每月 2

次，一年 24次，每次更换初级清洗废水约 830L，年产生废氧化液 20m3。初级清

洗废水中污染物主要为无机盐，浓度达 1%，主要成分及浓度为：六偏磷酸钠 7.5g/

L，氢氧化钠 1.45g/L，硅酸钠 0.9g/ L，钨酸钠 0.15g/L。

（4）生活污水

本项目职工 50人，厂区内不设置食堂、浴室或宿舍，参照《江苏省工业、服

务业和生活用水定额（2014年修订）》，员工用水定额按 80L/d·人计，生活用

水量约为 4m3/d，年用水量为 1200m3/a。生活污水量按用水量的 80%计，则生活

污水排放量为 960m3/a。生活污水中主要污染物为化学需氧量、悬浮物、氨氮、总

磷，经类比分析，此类污水中 COD、SS、NH3-N、TP、TN的浓度一般为 350mg/L、

250mg/L、30mg/L、4mg/L、40mg/L。

综上，项目营运后污水量及污染物产生情况，具体见表 5-2。

表 5-2水污染物产生情况

废水名称
废水量
(m3/a) 污染物名称

产生情况

产生浓度 mg/L 产生量 t/a

清洗废水
W1-1

60

COD 200 0.012

SS 500 0.03

石油类 50 0.003

清洗废水 60 COD 200 0.012



52

W2-1 SS 500 0.03

石油类 50 0.003

微弧氧化液
W1-2

6.6
PH 8~9(无量纲)

盐份 40000 0.264

高浓度清洗

废水W1-3
20

PH 8~9(无量纲)

盐份 10000 0.2

生活污水 960

COD 350 0.336

SS 250 0.24

NH3-N 30 0.0288

TP 4 0.0038

TN 40 0.0384

1.2废水处理方案

1.2.1厂内治理措施

（1）清洗废水治理措施

本项目超声波清洗及去离子水清洗污水（120m3/a）拟采用隔油沉淀工艺进行

处理，该股废水平均产生量为 0.4m3/d，按最大产污负荷废水产生量为 1m3/d，隔

油沉淀池设计处理能力为 1m3/h（0.3L/s），隔油沉淀池处理工艺示意图见图 5-9

所示。

隔油沉淀池清洗废水
出水至厂区化粪池排

入市政污水管网

污泥

图 5-9隔油沉淀池处理工艺示意图图

隔油沉淀池主要原理：在重力的作用下，借助污水比重差，采用自然下沉法

对废水悬浮物进行固液分离，利用自然上浮法分离去除废水中的可浮油。类比其

他同类工程，隔油沉淀对 SS去除效率可达 60%以上，隔油效率达 80以上，对其

他污染物也存在一定处理效果。该方案应用较为广泛，经济技术可行。清洗废水

预处理效果见表 5-3。

表 5-3 预处理效果分析表

污染物

处理单元
COD SS 石油类

隔油

沉淀

进水浓度（mg/L） 200 500 50

去除率（%） 40 60 80



53

出水浓度（mg/L） 80 200 10

接管标准 500 400 15

（2）微弧氧化及初级清洗废水治理措施

微弧氧化废液（6.6m3/a）及初级清洗废水（20m3/a）拟采用蒸发析盐工艺进

行处理，该股废水平均产生量为 89L/d，按最大产污负荷蒸发析盐设计处理能力为

200L/H。蒸发析盐处理工艺物料平衡详见下图 5-9所示。

微弧氧化废液 6.6
(水 6.33、六偏磷酸钠 0.21、
氢氧化钠 0.009、硅酸钠

0.03、钨酸钠 0.021）

缓冲罐

高含盐废水 26.638
(水 26.148、六偏磷酸钠 0.36、硅

酸钠 0.048、钨酸钠 0.024、氯化钠

0.058）
)

蒸发析盐 水蒸气 25.038

蒸馏残渣委外处理 1.6
(水 1.11酸钠 0.36、氯化钠 0.058、硅酸钠

0.048、钨酸钠 0.024)

初级清洗液 20
(水 19.8、六偏磷酸钠 0.15、氢

氧化钠 0.029、硅酸钠 0.018、钨

酸钠 0.003）

盐酸 0.038

图 5-10浓缩+蒸发析盐物料平衡 t/a

由图 5-7及 5-10可知，通过蒸发析盐处理，高含盐废水中大部分水以气态形

式在环境空气内无组织排放，浓缩后产生蒸馏残渣 1.6t/a作为危险废物妥善保存委

外处置，微弧氧化及清洗液可实现废水零排放。

（3）生活污水治理措施

本项目生活污水（960m3/a）依托租赁方现有化粪池处理后经污水管道接管至

江苏盐城环保科技城污水处理厂集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，排入新洋港。

本项目采用化粪池对生活污水进行预处理。化粪池是处理粪便并加以过滤沉



54

淀的设备，其原理是：固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防

止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。利用沉淀和厌氧

发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活

处理构筑物，该方案应用较为广泛，经济技术可行。根据《村镇生活污染防治最

佳可行技术指南(试行)》(HJ-BAT-9)，一般化粪池水污染物的去处效率为 COD：

40%~50%、SS：60%~70%，本环评取最不利的情况进行评价，即 COD去除率 40%、

SS去除率 60%，项目生活废水预处理效果见表 5-4。

表 5-4 生活废水预处理效果分析表

水质

处理单元
COD SS NH3-N TP TN

化

粪

池

进水浓度（mg/L） 350 250 30 4 40

去除率（%） 40 60 0 0 0

出水浓度（mg/L） 210 100 30 4 40

接管标准 500 400 45 8 70

1.2.2废水接管可行性分析

①污水处理厂概况

江苏盐城环保科技城污水处理厂位于盐城环保产业园新洋路与经六路交叉

处。日处理能力为 1万 m3，占地面积 27027.72m2。江苏盐城环保科技城污水处理

厂总设计规模为近期 2万吨/天，远期 6.5万吨/天。目前近期 2万吨/天已经建设完

成，目前正在试运行。采用水解酸化+CASS生化处理工艺辅以絮凝沉淀+双效滤

池（深度处理）的处理工艺，出水采用二氧化氯消毒，保证尾水达标可靠性，污

水处理厂处理工艺流程见图 5-11。



55

图 5-11江苏盐城环保科技城污水处理厂污水处理工艺流程图

②接纳项目外排废水处理可行性分析

ⅰ.水量接管可行性

园区污水处理厂近期工程设计总规模为 2万 m3/d，目前已接管污水 5000m3/d，

尚有余量 15000m3/d，项目建成后全厂新增排污水量约 1.2m3/d，约占污水处理厂

余量的万分之一，因此园区污水处理厂完全有能力接纳本项目所产生的污水。

ⅱ.水质接管可行性

本项目废水主要为工艺污水，经自建污水站处理后出水各指标均可达到接管

标准，可生化性好，污水处理厂对本项目的废水去除效果较好，能做到达标排放，



56

因此江苏盐城环保科技城污水处理厂有能力接纳本项目产生的污水。同时，项目

周边道路污水管网已经铺设完毕，污水具有接管可行性。

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足污水处理厂的接管要求，

项目产生的废水对周围水环境影响较小。

1.3废污水排放状况

综上所述，本项目废水排放情况见表 5-5。

表 5-5 水污染物产生与排放情况

污水

来源
废水量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量
排放方式

与去向浓度
(mg/L)

产生量

（t/a）
浓度
(mg/L)

接管量

（t/a）

清洗

废水
120

COD 200 0.024
隔油

沉淀

80 0.0096

江苏盐城环

保科技城污

水处理厂处

理后，排入新

洋港

SS 500 0.06 200 0.024

石油类 50 0.006 10 0.0012

生活

污水
960

COD 350 0.336

化

粪

池

210 0.2016

SS 250 0.24 100 0.096

NH3-N 30 0.0288 30 0.0288

TP 4 0.00384 4 0.0038

TN 40 0.0384 40 0.0384

建设项目用水平衡见图 5-12。

120

损耗 30

化粪池960

7

1080
城市污水管网

357

微弧氧化液

职工生活用水

损耗 240

自来水：1710

1200

纯

水

制

备

系

统

清下水排放

510

153

工件清洗
150 隔油沉淀池

RO浓缩回用 180.2 水蒸气 25.038

四级逆流漂

洗

蒸发析盐
蒸馏残渣含水

1.11
委外处置

6.33

200 19.8

损耗 0.67

缓冲中和
0.018
5

图 5-10建设项目水平衡图（单位：m3/a）



57

2、废气

2.1废气产生环节

（1）焊接烟尘

根据建设项目的建设内容，焊接工序设置在 4幢厂房一层，本项目焊接过程

产生少量焊接烟尘，焊接时焊条中的焊芯、药皮和金属母材在电弧高温下熔化、

蒸发、氧化、凝集，产生一定量的金属氧化物及其他物质的烟尘，焊接烟尘主要

来自焊条的药皮，少量来自焊芯及被焊工件。根据《焊接工作的劳动保护》，焊

丝烟尘产尘量为 8g/kg-焊条，本项目年使用焊条焊丝为 0.63t/a（根据“表 1-1 主

要原辅材料消耗表”中不锈钢焊丝 300Kg、电焊丝 150Kg、铝焊丝 150Kg、焊锡

丝 30Kg），焊接烟尘产生量为 5.04kg/a，在车间内无组织排放。

（2）灌胶密封工序废气

本项目采用含有环氧树脂成分的防水绝缘灌封胶进行灌封，灌封胶在搅拌和

灌封过程产生挥发性有机物，以非甲烷总烃计。类比《北京欧奏沛尔环保设备有

限公司臭氧发生器及辅助设备生产项目环境影响评价报告表》相同工艺提供数据

资料，挥发性有机废气（VOCs）的产生量为环氧树脂胶用量的 2%，本项目环氧

树脂胶使用量为 200Kg，则年产生 VOCs为 4Kg，在车间内无组织排放。